
 ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

MUNICIPIU ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂRE 

 

Nr. 104 din 30.04.2025      
 

privind aprobarea actualizarii Registrului Local al Spațiilor verzi 

aparținând domeniului public al Municipiului Roman” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 32307 din 29.04.2025 înaintat de 

către Primarul Municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 32311 din 29.04.2025 întocmit de Direcţia de 

Urbanism, cadastru şi Amenajarea Teritoriului; 

Văzând avizul favorabil nr. 44 din 30.04.2025 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 109 din 30.04.2025 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 32313 din 29.04.2025  

dat de către Secretarul  general Municipiului Roman; 

Luând în considerare Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificpările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor cuprinse în Legea nr. 24/2007 privind 

reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În concordanță cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

195/2005 privind protecția mediului, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând seama de Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodarirea 

localitatilor urbane si rurale, cu completările şi modificările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi d), alin. 7 lit. i) și j), art. 139 alin. (3), 

lit. ”g”, art. 140 art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța dc Urgențñ a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Aprobă actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi 

aparţinând domeniului public al Municipiului Roman, elaborat de S.C. 

ECOLOGIC A.M.B. S.R.L. Paşcani, conform anexei la prezenta hotărâre, care 

va fi actualizat periodic. 



Art. 2. Primarul Municipiului Roman, prin Direcţia Servicii Edilitare va 

organiza şi întreţine Registrul Local al Spaţiilor Verzi, furnizând datele necesare 

actualizării anuale a acestuia. 

Art. 3. La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile HCL nr. 

163 din 19.08.2016 privind aprobarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din 

Municipiul Roman, îți inceteaza aplicabilitatea. 

Art. 4. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

Toader Alexandru BĂNCESCU                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție: 21    Voturi ,, pentru":    19  

Nr. total al aleșilor locali prezenți:   19    Voturi ,, împotrivă":   0   

Nr. total al aleșilor locali absenți:           2    Abțineri:                     0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și vot:                   0 

 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
     104 /30.04.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |30.04.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      X |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         30.04.2025| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |30.04.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |30.04.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |30.04.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     30.04.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


